necnon et alias abhominabiles machinationes et dicto horribiles

cum ipsius salvatoris nostri corpore magnifico et excelso, sicut

hactenus consueverant, peregissent. Quas michi non sine consilio

40 pretermittere et silencio preterire magis libet, quam verbis in medium

producere.

Hec etenim omnia et singul a enormia et nephandissima de-

licta suprarecitata dicta Anna non per errorem, sed matura et

bona deliberatione prehabita, coram me judice supradicto et testibus

45 subnotatis confessa est, et in tali confessione usque ad extremum

vite sue perseverans cum magna cordis contricione feliciter, ut

pie creditur, in igne valido magna cum devotione expiravit. Prae-
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sentibus discretis viris: Cunrado Pfiff'er, Nicolao Treiger, Petro

Murgarter, Cunrado am Steig, Hentzmanno Vischer, Johanne Zuber,

Johanne Rütschmann, Petro Schmidli, Johanne Sonn, Johanne Meyer,

Johanne Schmid et Johanne de Riffelschwil, laicis Constanciensis

diocesis, testibus ad premissa, dum sic fierent et agerentur ut per-

mittitur, specialiter vocatis pariter et rogatis. In quorum omnium
ct singulorum premissorum fidem et evidens testimonium presentes

literas ad perpetuam huius rei memoriam fieri mandavi et sigilli

mei proprii appeusione muniri. Datum in Castro habitationis mee
Bueren anno 1447 die 16. mensis Junii.

63. 1447
,

Wallis b Vereinbarung zwischen Bischof Wilhelm

von Sion, den Bürgern und dem Meier von Leuk hetr. gerichtliches

Vorgehen gegen Hexen, Räuber und andere Uebelthäter (de causis

latrocinii, sortilegii et aliorum criminum).

Druck bei Gremaud
,
Documents relatifs ä l'histoire du Vallais VIII,

354, 366, 367 . Vgl. auch Heusler in der Zeitschrift für schweize-
risches Recht VII, 236.

Am 11. Juni 1447 schrieben die 'homines totius communitatis

deseni et parochie de Leuca
5

an den Bischof, ihren Herrn, er möge be-

fehlen 'Joanni Perrini domicello, maiori nostro de Leuca, et juratis

ac consulibu.s suis vices autoritatis et potestatis vestrae super pre-

missas ipsas personas sortilegas, latrones et aliorum diabolicorum

artificiorum imbutas, existentes in deseno et jurisdictione de Leuca,

velut vox et fama ubique est, per juris remedia inquirendi, exer-

cendi, captivandi et a bonis et justis separandi et destituendi ac

de ipsis plenariam iusticiam et executionem faciendi atque mini-

strandi juxta consuetudines antiquas et novas patrie nostre Vallesii,

ac clamas, inquisitiones et accusationes contra personas ut supra

factas vel in futurum fiendas et demerita earundem personarum,
et ut de eisdem juratis et ceteris in consuetudine et regalia patrie

Vallesii videbitur fore fiendum. Item si aliquis officiariorum ve-

strorum (der Bischof) penes se habeat aliquas inquisitiones, litteras

aut alias quascunque informationes inculpantes aut alio quovis modo
accusantes aliquas personas vestre predicte iurisdictionis, quatenus
copias earundem prefato maiori et suis quibus supra dare, facere

et concedere velitis.
5

Darauf erfolgt die Conventio: Item super sortilegiis, quod do-

minus Sedunensis est contentus, quod ad clamam denuntiantium ali-

quarum personarum possit procedere juridice contra quos fit clama,
et quod non procedat contra aliquem, nisi fuerit prius facta clama,
quod nisi super antiquis inquisitionibus nec faciat inquisitionem

aliquam, nisi ad peticionem et postulationem totius deseni et comu-
nitatis Leuce, salvis semper dicto domino episcopo et sue ecclesie

hominibus suis ligiis et talliabilibus. Item, quod in causis sortile-

1

Vgl. oben S. 531 nr. 39.
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giorum teneätur ostendere proccssum domino episeopo. antequam
procedat ad aliquam executionem captivationis vel torture propter
causam fidei.

1447 Juli 31 sieht sieh cler Bischof gezwungen einzuschreiten
,

weil der Major weit über diese Competenz hinausgeht : procedis, in

5 verecundiam et vilipendium nostre jurisdictionis veniendo, ad capti-

vationem, detentionem, incarcerationem personarum utriusque sexus,

et deinde ad torturas et tormenta inconsuetas et per alia tormenta
inconsueta et indebita in patria Yalesii processisti, sicut per ignem
dando torturas non obstante quod nullum inquisitionis

io processum nobis hucusque exhibuisti, sed temere et de facto ad
premissas captivationes et tormenta processisti. Quare . . . man-
darnus, quod ulterius in dicta causa sortilegii seu tangentes fidem

catholicam non procedas nec te intromittas etc., bevor er die Akten

in Sion auf Majoria dem Bischof unterbreitet hat L

64. 1447 Mai 11, Rouen. Verhandlung gegen einen Mann

,

Namens Sore,
c

qui invoquait les demons et qui avait donne au

15 diable son enfant mort-ne.
3 Das Uriheil liegt nicht vor. Dagegen

wurde um dieselbe Zeit Pierre Dubusc, der
c

par l’instruction d’un

dyable d’enfer nomme Belial enseignait k retrouver les choses perdues,

* fut ars k Rouen au vieil marche’.

Giraud, Etüde sur les proces de sorcellerie en Normandie (Rouen
1897) S. 9, nach Floquet